
Prefeitura Municipal de Alegre 
Estado do Espírito Santo 

Secretaria Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 4.429/2021 

Estabelece a composição do Comitê 
de Segurança da Informação e 
Proteção de Dados. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRE, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Alegre/ES, 

Considerando o disposto na Lei nº 13. 709, de 14 de agosto de 2018, denominada 
Lei Geral de Proteção de Dados; 

Considerando o disposto na Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, que 
estabelece princípios, garantias, direitos e deveres para o uso da Internet no 
Brasil; 

Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso 
a informações previsto no inciso XXXI 11 do art. 5°, no inciso 11 do § 3° do art. 37 e 
no § 2° do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos 
da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991; e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1 ° O Comitê de Segurança da Informação e Proteção de Dados, funcionará 
com a seguinte composição: 

1 - Abel Vieira Mendel Filho, responsável pelo Núcleo de Tecnologia da 
Informação; 

li - Lucas de Almeida Moço Fioreze, Diretor de Comunicação Social; 

Ili - Ronney Milanez Baldotto, Superintendente de Controle Interno. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

Alegre/ES,

�

08 de deze �ro de 2021 . 
..... 1- .... �-

N 0D EM. RICK 
P to Muni(Cipal 

Parque Getúlio Vargas, 01 - Centro - CEP 29. 500-000 - Alegre/ES 
administracao@alegre.es. gov. br 

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br 


